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В в е д е н и е

Актуальность исследования. Одним из важных источников

формирования и развития каждой литературы является изучение и

восприятие достижений литературы других народов. Произведения,

созданные нашими предками на таджикском языке одновременно являются

и общим наследием всех народов, проживающих в различных странах и

говорящих на персидско-таджикском языке. Сосуществование и

сотрудничество фарсиязычных народов с народом Индии, начавшиеся в

далекой древности, продолжаются и по сей день, благодаря им на небосклоне

культуры этой страны появились сотни персоязычных поэтов и

исследователей художественного слова.

Шибли Нумани (1857-1914) входит в кагорту выдающихся ученых,

посвятивших свою жизнь исследованию тысячелетней персидской

литературы. Благодаря новым методам и новаторским научным взглядам на

историю литературы он обрел мировое признание и авторитет видного

ученого Востока. Личность Шибли, не только как выдающегося ученого, но и

как человека проницательного и дальновидного, прозорливого политика

занимает особое место в истории культуры и литературы Индии и

заслуживает всесторонно глубокого изучения. Будучи одним из ярких

государственных деятелей, он всегда ратовал за мирное сосуществование и

единство разноплеменных и многоконфесиональных народов своей страны,

был стронником политики Национального Конгресса Индии. Неслучайно эта

область деятельности Шибли, в свое время, получила высокую оценку

выдающегося политика Индии Джавахарлала Неру [135,102].

Шибли Нумани также внес весомый вклад в развитии и

совершенствовании науки и образования, внедрении преподавания и

обучения языка урду в школах. В противовес взглядам и воззрениям ученых

традиционалистов, он неукоснительно боролся за использование и развитие

новых современных образовательных методов.
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Таджикский ученый Абдуллоджон Гаффоров в книге «Персоязычная

поэзия Индии и Пакистана во второй половине XIX и XX вв.» [II.81],

размышляя о просветительской деятельности Шибли Нумани, подчеркнул,

что: «Будучи одним из лидеров просветительского движения Индии, он

пользовался заслуженной славой как в Азамгархе, так и в других регионах

страны» [81,39].

В исследовании и изучении истории литературы и произведений

литераторов, которые во все времена всегда нуждались в проницательной и

объективной критике, значимая роль принадлежит деятельности

глубокомыслящих критиков, знающих истинные критерии оценки.

Агитация, пропаганда и издание литературных взглядов современных

теоретиков литературы и литературоведов предшествующих веков,

способствуя дальнейшему развитию и совершенствованию науки и

литературы, оказывают содействие в воспитании художественного вкуса

эпохи. Значимость каждого произведения, прежде всего, определяется с

учетом тех новаторских особенностей, которые оно несет в себе.

Шибли Нумани является первым исследователем и критиком, который

изучив научные труды и персидские переводы книг таких европейских

ученых, как Джеймс Дармстетер, Борбир де Минор (Франция), Теодор

Нёлдеке, Б. Дорн (Германия), Эдвард Браун, Вилберфурс Кларк (Англия),

В.А. Жуковский, С.Назарян (Россия) и многих других об истории персидско-

таджикской литературы, осуществил свои исследования с опорой на

восточно-западные научно-литературные воззрения и тем самым, открыл

путь в этом направлении для будущих исследователей.

Суждения и размышления Шибли Нумани, а также критический

анализ поэзии персоязычных поэтов, его воззрения относительно поэзии и её

элементов, беспристрастное отношение и объективная оценка произведений

художников слова составляют одно из главных направлений его научных

исследований. В то же время, наряду с рассмотрением в «Шеър-ул-Аджам»

жизни и творчества поэтов, социально-политической обстановки той или
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иной эпохи, он размышляет о нерасторжимой связи литературоведения и

теории литературы с философией, обшествоведением, национальным

самосознанием, менталитетом народов, традициями и обычаями различных

наций. Шибли свои иссследования осуществил с присущим ему новаторским

подходом и тем самым способствовал заметным преобразованиям в

персидской науке и литературе. Подчеркивая эту роль ученого, переводчик

произведения Шибли с урду на персидский язык, Сайидмухаммадтаки Фахри

Дои Геляни пишет следющее: «В поэтических произведениях персидской

литературы, представляющих собой наше вечное, нетленное национальное

достояние, до сего дня еще не было написано такой полновесной и

всеохватывающей книги» [139, 4].

На самом деле эта книга подобная чистейшему жемчугу и являющаяся

шедевром науки, может служить бесценным путеводителем для всех

исследователей вступивших на трудную дорогу исследования истории

персидско-таджикской литературы.

Степень изученности темы исследования. Исследование жизненного

и творческого пути этого выдающегося ученого, его богатое содержательное

наследие привлекало не только внимание востоковедов и литературоведов

Индии но еще при его жизни было всегда предметом пристального изучения

ученых всей Азии и Европы. Подтверждением тому могут служить

монографические исследования, статьи и воспоминания ученых, философов,

востоковедов и почитателей поэта в Индии, Пакистане, Иране, Афганистане,

Турции, Арабских странах, Европе, Центральной Азии, России и других

странах мира, посвященные его деятельности в различных областях науки.

Таким образом, без всяких условностей, можно сказать, что бесценные и не

теряющие своей значимости произведения Шибли Нумани могут служить

богатым базовым материалом и неисчерпаемым источником для всех

востоковедов Азии и Европы в их исследованиях персидско-таджикской

литературы и художественного слова.
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О жизни и творчестве Шибли на языке урду в Индии (городе

Лакхнав) напечатана книга его ученика Мавлоно Сайида Сулеймана Надви

«Жизнь Шибли» - («Хдёти Шиблй ») [III. 210], «Чтения Шибли» -

(«Мутолиаи Шиблй») авторами которой являются Шуджоатали Синдилави и

Назир Кокурави [II. 186] а также другая книга под названием «Шиблинаме»,

принадлежащая перу Шейха Мухаммада Икрома [II. 92].

В книгах, статьях и монографиях таких ученых Индии и Пакистана, как

Мавлоно Хамидуддин Фарахи [III. 209], Абдул Кадир [II. 51], К.С. Канда [III.

206], Шамсуррахмон Фаруги [III. 210], Мохан Лал [III. 207], Мухаммад

Ашраф Чаудхри [III. 208] и др. можно обнаружить ценные сведения о жизни

и научных трудах Шибли Нумани.

Большинство ученых востоковедов, исследователей жизни и

творчества Шибли Нумани признали его как одного из основоположников

нового литературоведения во всех странах Востока. Благодаря особому

научному стилю, новаторским суждениям о литературе и художественном

слове он обрел заслуженный авторитет и пользовался особым почитанием

среди востоковедов Европы, свидетельством чему могут служить следующие

слова: «Из числа писателей Индии Шибли единственный, чьи сочинения

всецело построены на основе глубокого научного анализа и соответствуют

современным стилям и методам Европы» [139, 6].

Известный французский востоковед, исследователь книги «Авеста»

Джеймс Дармстетер, дав высокую оценку научно-исследовательской

деятельности Шибли Нумани, высказал следующие слова относительно

различных граней его творчества: «Различие между гениальным Шибли

Нумани и нами достаточно видеть в том, что он зреет литературу изнутри

(ахдулбайт), мы же являемся востоковедами» [139, 6].

Выдающийся английский востоковед, профессор Эдвард Браун,

называя «Шеър-ул-Аджам» бесценным произведением в области

литературной критики, пишет: «В этой книге, без всяких сомнений, отражены

лучшие критические взгляды и мысли относительно персидской поэзии » [III.
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208]. Более того, акцентируя свое внимание на завершеном исследовании

Шибли Нумани о Хафизе Ширази, он пишет, что: «Насколько мне известно,

самым совершенным исследовательским прочтением творений Хафиза

остается все та же книга «Шеър-ул-Аджам » » [123, 58 ].

Уместно отметить, что это произведение также пользуется огромной

славой и авторитетом и среди ученых и востоковедов России, которые в

своих исследованиях по истории персидской науки и культуры постоянно

обращаются к ней. Показательно, что один из величайших исследователей

персидской литературы, автор книги «История персидско-таджикской

литературы» Е.Э.Бертелс, часто цитируя Шибли и выражая свое высокое

уважение к его произведению, называет «Шеър-ул-Аджам» «уникальным по

своей значимости творением о персидской поэзии » [61, 382].

В истории персидско-таджикской литературы особая заслуга

принадлежит персоязычным авторам антологий Индии. Другой известный

советский востоковед И.С.Брагинский, называя «Шеър-ул-Аджам»

важнейшим источником информации относительно персоязычных поэтов,

писал следующее: «Более полная и ценная информация о поэтах,

представленная в антологиях прошлых эпох, нашла своё отражение в

«Шеър-ул-Аджам» Шибли Нумани » [66, 240].

Известный востоковед Г. Алиев в книге «Персоязычная литература

Индии», которая признана «первым исследованием» [52, 3] в этом

направлении, отмечая заметную лепту индийских ученых, в исследовании и

распространении персоязычной литературы Индии, высказал следующие

слова относительно Шибли и его произведения: «В этом направлении

несколько бесценных исследований принадлежат перу Шибли Нумани» [52,

11].
Другой русский востоковед Н.И.Пригарина [II. 148] в одном из своих

первых исследований об индийском стиле - «Индийский стиль и его роль в

персидской поэзии», посвященном рассмотрению характерных особенностей

этого литературного направления, роли индийского стиля в истории
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персоязычной литературы Индии и персидской поэзии, наряду с сылками на

статьи таких известных востоковедов, как Е.Э.Бертельс, В. Гайнс и

А. Баузани, также нередко упоминает и «Шеър-ул-Аджам» Шибли Нумани.

Она считатет Шибли первым исследователем, который обратившись к

вопросу источников зарождения индийского стиля, высказал свои научно­

обоснованные суждения и поэтому востоковеды Востока и Запада в большей

степени опирались на исследование Шибли. Высоко оценивая заслуги

Шибли в изучении данного вопроса она подчеркивает, что: «Шибли Нумани

не только раскрыл особенности индийского стиля, выявил ключевые фигуры

её последователей, но также осуществив полноценный анализ произведений

шестерых из них, показал индивидуальные черты их творческой манеры и

высказал свои соображения относительно появления и развития данного

стиля поэзии » [148, 72].

Востоковед А.А.Суворова [II. 169] в книге «Ностальгия по Лакхнау»

раскрывая суть основных суждений и толкований Шибли Нумани в книге

«Шеър-ул-Аджам» относительно особенностей индийского стиля и

творчества поэтов - последователей данного стиля, в качестве основного

источника использовала и другую книгу ученого, под названием

«Равноценность творчества Аниса и Дабира».

Высокую оценку произведениям Шибли, помимо вышеуказанных

ученых, высказали и такие известные иранские и таджикские

литературоведы, как Саид Нафиси [II. 143], [II. 144], Сохиб Табаров [II. 168],

Мирзо Муллоахмад [II. 115], [II. 116], Нуриддин Саид [139, 5], Абдухолик

Набави [II. 139], Нурмухаммад Амиршохи [II. 56] и др. В частности,

иранский ученый Саид Нафиси в своем предисловии к пятому тому «Шеър-

ул-Аджам» написал: «Это первое сочинение (тетрадь), созданное рукой

проницательного и умного мужа, проникшего своим тонкими анализами в

сердцевину этого неисчерпаемого кладезя, которым является персидская

литература» [140, 8] и мы можем утверждать, что эта бессмертная книга

«увековечила имя Шибли Нумани» [140, 8].
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Высказываясь относительно научных изысканий исследователей жизни

и творчества Абуабдулло Рудаки, литературовед Сохиб Табаров

подчеркивает, что: «ХХ век подарил человечеству трех величайших

рудакиведов, одним из которых является Абдулгани Мирзоев а двое

остальных - это Шибли Нумани со своим сочинением «Шеър-ул-Аджам» и

Сайид Нафиси с книгой «Жизнь и поэзия Абуабдулло Джафар бинни

Мухаммада Рудаки самаркандского» » [II. 168].

Другой таджикский ученый Мирзо Муллоахмад, подчеркивая великую

заслугу Шибли в исследовании истории и теории таджикско-персидской

литературы, называет «Шеър-ул-Аджам» «не только его научным шедевром,

но и всего литературоведения Востока » [116, 370].

Персидская поэзия и литература, с периода своего зарождения по

нынешние дни, притягивающая к себе внимание всего человечества всегда

служила источником вдохновения многих исследователей и почитателей

высокого художественного слова. Отмечая влюбленность и очарованность

Шибли Нумани в эту литературу, Абдухолик Набави «...причиной появления

такого фундаментального исследования о персидской поэзии и, в какой-то

степени, истории литературы персоязычных народов» видит как результат

его широкого круга чтения и владения этим богатейшим художественным

материалом [139,10].

Шибли Нумани также написал досточно большое количество

исследований, посвященных культуре исламской цивилизации, в которых

рассуждает и размышляет относительно исламской религии, различных её

направлений, личности религиозных деятелей а также тонкостей и

превосходствах их учений. Таджикский ученый Нурмухаммади Амиршохи

называет Шибли в этой области «первым исследователем нового научного

направления в исламском востоке » [56, 20] .

Жизнь и научная деятельность Шибли Нумани нашла свое отражение в

статьях таджикского ученого Абдуллоджона Гафарова, опубликованных в

газете «Маориф ва маданият» [II.77], [II.78] под названиями «Персидская
9

поэзия в Индии» - «Шеъри форси дар Х,индустон» и «Коротко о Шибли

Нумани» - «Мухтасар дар бораи Шиблии Нуъмони», в журналах «Шарки

сурх» [II.76], «Садои Шарк» [II.79], (II.80] под заголовками «Взгляд на

литературу урду XVIII-XIX веков и таджикоязычную литературу Индии» - «

Назаре ба адабиёти асрхри XVIII-XIX урду ва точикзабони Х,инд»,

«Персоязычная поэзия Индии» - «Назми форсизабони Х,индустон» и

«Несколько образцов поэзии Шибли Нумани» - «Чанд намуна аз ашъори

Шиблии Нуъмони». В разделе «Персидская поэзия в Аъзамгархе» - «Назми

форси дар Аъзамгарх,» книги «Персоязычная поэзия Индии и Пакистана во

второй половине XIX и XX вв. » - «Назми форсизабони Х,индустон ва

Покистон дар нимаи дуюми асрх,ои XIX ва XX» [II.81], изданной

А.Гаффаровым в 1975 году рассмотрены жизнь и произведения Шибли.

«Шеър-ул-Аджам» произведение, служащее ключом разгадки многих

секретов, тонкостей и художественно-эстетических особенностей персидско-

таджикской литературы. По этой причине таджикский литературовед

Т.Зехни отмечал, что в процессе написания книги «Искусство слова» [90, 34)]

наряду с другими произведениями столпов художественной словесности он

обращался и к «Шеър-ул-Аджам» Шибли Нумани.

Дополнительная информация о жизнедеятельности Шибли и его

книге «Шеър-ул-Аджам», благодаря страниям литературоведа Амрияздона

Алимардонова, предоставлена также в «Энциклопедии литературы и

искусства Таджикистана» [II. 54, [II. 55].

Позже, в период государственной независимости, при всесторонней

поддержке Президента страны Эмомали Рахмона, наряду с выдающимися

книгами «Цикл исламских произведений», как дань уважения Абуханифы

Нумана ибни Собита в 2009 году Нурмухаммадом Амиршохи [II. 56], на

кириллице, была издана книга Шибли Нумани под названием «Туафат-ул-

амон фи сирати-н-Нуъмон».

Также многочисленные статьи таджикских литературоведов: Замиры

Гаффаровой «Шеър-ул-Аджам» Шибли Нумани и восприятие таджикской
10

поэзии» [II. 83] в газете «Садои мардум», Джамолиддина Саидзода «Рудаки в

«Шеър-ул-Аджам» Шибли Нумани» [II. 160] в газете «Садои мардум»,

Абдурауфа Муроди «Шеър-ул-Аджам» нетленный памятник литературы» [II.

127] в газете «Омузгор» и «Саид Нафиси: Шибли - тонкий мастер критики»

[II. 128] в газете «Адабиёт ва санъат», Мирзо Муллоахмада «Издание ценного

произведения» в книге «Исследования по иранистике» [II. 116] и др.,

опубликованные в периодической печати знакомят таджикского читателя с

различными гранями жизни и творческой деятельности Шибли Нумани.

В 2016 году на основе перевода Сайидмухаммадтаки Фахри Доии

Гиляни и под редакцией члена-корреспондента АН РТ Мирзо Муллоахмада

нами был подготовлен к печати четвертый том книги «Шеър-ул-Аджам»,

который послужил первоисточником в написании нашей диссертационной

работы.

Благодаря стараниям таджикского ученого Абдухолика Набави и под

редакцией академика Носирджона Салими в 2017 году на кириллице, была

напечатана книга «Шеър-ул-Аджам» [II. 140] в пяти томах, что стало

бесценным даром для поклонников художественного слова, ученых и

литераторов. Также весьма полезные и ценные сведения о Шибли Нумани и

его произведении «Шеър-ул-Аджам» в разделе «Поправки и издание

персидско-таджикских рукописных копий в Индии», вошедшем в книгу

«Текстология художественных произведений», предоставил Абдуманнони

Насриддин [II. 49], [II. 50].

Насколько мы знаем, в нашей стране в 2005 году была завершена

докторская диссертация Саида Ахмадова [II. 47], на тему «Философия

теологии в современном мире», один из подразделов которой посвящен

философским воззрениям Шибли Нумани о теологии.

В 2017 году Рахим Каримов [II. 101], защитил свою кандидатскую

диссертацию на тему «Реформаторские исламские взгляды Шибли Нумани» .
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Цель и задачи исследования. В статьях и монографических работах

исследователей, посвященных жизнеописанию и творениям Шибли Нумани,

о которых упоминалось выше, подчеркиваются широта его знаний в области

истории религии, различных вероисповеданий, философии, культуры и

литературы, исламской цивилизации, а также его непревзойденное и тонкое

исследовательское мастерство. Однако, литературно-эстетические воззрения

Шибли, его взгляд на поэзию и стихотворчество так и не стали предметом

отдельного исследования. Это обстоятельство побудило нас акцентировать

свое внимание на суждениях и размышлениях Шибли Нумани относительно

персидской поэзии, рассмотреть его критические мысли о её формировании,

периодах взлета и падений, достижений и кризиса. Как уже нами было

отмечено, наша цель, прежде всего заключается в исследовании теории и

критики поэзии в «Шеър-ул-Аджам» Шибли Нумани.

Для достижения поставленной цели было необходимо выполнить

следующие основные задачи:

- изучение жизни и научного наследия Шибли Нумани;

- обзор развития истории теории литературы в литературном кругу Индии;

- рассмотреть литературоведческие мысли и взгляды Шибли в данном
произведении;

- раскрыть особенности научных взглядов Шибли Нумани в познании
поэзии и её сущности в «Шеър-ул-Аджам» ;

- определить роль и место толкования и комментирования
художественного воображения с точки зрения Шибли Нумани;

- изучение подражания и его сути в исследовании Шибли;

- выявить роль использования средств художественного изображения

(сравнения, метафоры, гиперболы, аллюзии) в стихах поэтов Аджама и

критических взглядов Шибли относительно их.

Теоретические и методологические основы исследования. Диссер­

тация написана с опорой на традиционное литературоведение, привлечение
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широкого круга научных работ по истории персидско-таджикской

литературы, теории литературы, литературную критику и персоязычную

литературу Индии. В процессе исследования мы использовали научный опыт и

теоретические работы известных зарубежных и отечественных

литературоведов, как: Е.Э. Бертелс [II. 61], И.С.Брагинский Н.И. [II. 66]

Пригарина [II. 148], Г.Ю. Алиев [II. 52], Ахмад Гулчини Маони [II. 107, Саид


[…]


имеют право на жизнь, но мы не можем, основываясь только на приведенных

выше примерах намёков, делать категоричные выводы относительно

творений всех персоязычных поэтов, так как намёки персоязычных поэтов, с

точки зрения тематики и содеражания, отличаются многообразием,

свидетельством чему могут служить нижеприведённые строки:

Эхтимоли неш кардан воциб аст аз бахри нуш,

Хцмли кухи Бесутун бар ёди Ширин бор нест.

[45, 222]
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Предположить колкости шипов допустимо когда пьёшь,

Как не кажутся грузом для Ширине поднятие гор Бесутун

Или:

Дурднушон хама рафтанд аз ин дайри кухан,

Базми Цамшед куцо? Цоми майолуд куцост?

[146, 124]

Горькие пьяницы все ушли из этого древнего храма,

Где теперь пиры Джамшеда? Где чаша, запачканая вином?

Также:

Сухтам дар чохи сабр аз бахри он шамъи Чигил,

Шохи туркон фориг аст аз холи мо, ку Рустаме?

[45, 568 ]

Обуглился я в колодце терпенья во имя той свечи Чигил,

Неведомо шаху турков о нашем состоянии, где Рустам?

Или:

Мо лаб зи нушдоруи Сухроб шустаем,

Согар ба захру шиша ба хуноб шустаем.

[140, 453]

Мы губы от живой воды Сухраба промыли,

Чашу ядом, а бутыль, кровью сердца своего промыли.

и ещё:

Сарои Кухкан аз кохи Бесутун кам нест,

Садои теша зи овози аргунун кам нест.

[139, 270]

Келья Каменотёса дворца Бесутун не меньше,

Звуки его кирки звуков органа не меньше.

Помимо этого можно вспомнить следующие слова Шибли Нумани:

«Персидский язык и термины этого языка намного нежней и слаще, чем в
140

других языках и для описания величия и великолепия не найти слов лучше,

чем каянидский шлем, царская корона, чаша Джама, знамя Кавы» [138, 197].

Это высказывание свидетельствует о том, что невзирая на критическое

вооззрение Шибли в комментариях на произведения персидских поэтов, всё

же чувствуется его любовь к персидской поэзии и персидскому языку. Об

этом сам Шибли гворит так: «Когда в новом и удивительном одеянии

выражают определенную мысль, являющуюся восхвалением или шедевром,

многие деятели литературы называют это поэзией и, необходимо знать, что

персидский язык в этом отношении среди других языков является

уникальным» [138, 206].

Средства художественной изобразительности в поэзии, выражаясь

образно, украшают её убранством словно невесту, которые, многие

литературоведы прошлых и настоящих времён требуют использовать

согласно определенных норм. Интересные мысли относительно

использования средств художественной выразительности высказал Шамс

Кайс Рози, назвав их «украшением поэзии» [36, 264] и «свидетельством

искусства словотворчества», но при этом подчеркивая, что: «с условием,

чтоб не переусердствовать и чтоб они соответствовали друг другу» [36, 264].

Эти слова Шамса Кайса Рози предупреждают поэтов и писателей

воздерживаться от неуместной игры словами. Абдурахман Джами

подчёркивая важность средств художественной изобразительности в поэзии,

говорит: «Поэзия это цикл творений, украшенных началом и концом, в

которых средства художественной изобразительности - сила, а речь -

сущность» [42, 1]. Однако всё же считая, что чрезмерное увлечение

средствами художественной изобразительности, становится причиной

изъянов и ошибок в стихотворении, пишет:

Хуш ояд дар сухан санъат зи шоир, лек не чандон

Ки орад дар камоли маънии мацсуд нуксонаш.

[42, 154]
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Хорошо когда стихи искусством поэта дышат, но настолько

Чтоб от ошибок и изъянов мысли в них, не было горько.

Также известный таджикский ученый, исследователь науки

стихосложения аруз и рифмы таджикской поэзии Бахром Сирус, подчеркивая

роль средств художественной выразительности в поэзии пишет: «поэзия, по

причине её облачения поэтом в одежду из средств художественной

выразительности, усиливает воздействие слов и тем самым способствует

попаданию мысли поэта в цель» [165, 5].

На основании рассмотренных нами воззрений и суждений, можно

утверждать, что Шибли Нумани в процессе исследования и анализа поэзии

персоязычных поэтов, часто выражает свою солидарность с этими

высказываниями. Он считает средства художественной выразительности

факторами красоты и совершенства поэзии и говорит, что: «Изящество и

красота поэзии проявляется благодаря какому-либо средству художественной

выразительности» [138, 147]. Вот на какие мысли и требования Шибли

призывает обратить внимание во время использования средств

художественной выразительности:

1. Используемые сравнения и метафоры не должны быть

обыденными и недоступными пониманию [138, 82].

2. Намёки (талмепот) должны быть понятными и их цели ясными

[138, 82].

3. Гипербола должна использоваться таким образом, чтобы в ней

по крайней мере, были признаки доступной воображению

реальности [138, 89].

4. Стихотворение становится эффективным тогда, когда в нём

есть изображение какого-либо события [138, 8]).

Таким образом, рассмотрев воззрения и выводы Шибли Нумани

относительно средств художественной изобразительности и особенностей их

использования поэтами индийского стиля, необходимо отметить, что данное
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исследование, в котором теоретические вопросы впервые рассмотрены

этим учёным, является совершенно новым в восточном литературоведении.

В то же время, изучение и рассмотрение средств художественной

изобразительности в творениях писателей индийского литературного круга,

являются важными вопросами, требующих отдельных монографических

исследований последующих молодых литературоведов.
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Заключение

Исследование теоретических и критических взглядов Шибли Нумани в

«Шеър-ул-Аджам», которая считается важным и бесценным источником для

изучения истории персидско-таджикской литературы, позволило нам прийти

к такому заключению, что он без преувеличения был безумно влюблен в

творения персоязычных поэтов и, исследуя её, распутал многие её узлы. Все

размышления Шибли вокруг персидской поэзии, которые он опираясь на

конкретные факты и всесторонний анализ, подробно представил в отдельных

главах книги, на самом деле, по словам Саида Нафиси, свидетельствуя о том,

что он является «чудесным литературным критиком» позволили нам прийти к

следующим выводам:
1. Следует сказать, что Шибли все свои критические суждения и

умозаключения сделал на основе изучения доступных ему литературных и

исторических источников, чтения диванов и собраний стихов поэтов. На

этот счёт можно сослаться на его следующее высказывание: «Численность

диванов и собраний сочинений поэтов, которые прошли через наши глаза,

так велика, что для их рассмотрения и анализа необходимо отдельное

исследование» [139, 35].

2. В то же время Шибли Нумани был человеком, хорошо

осведомленным в таких науках, как язык и литература, философия и

исламская религия и эти широкие знания, а также большой талант и опыт

позволили ему, с опорой на новые методы анализа и исследования, создать

на высоком уровне «Шеър-ул-Аджам», свершив тем самым великий

переворот в персидском литературоведении. Относительно этого

монументального и всеохватывающего произведения переводчик с урду на

персидский язык Сайидмухаммадтаки Фахри Геляни написал следующее:

«Этот учёный муж создал вышеназванную книгу настолько уникальную, с

точки зрения научности, художественности, социальной, политической,

нравственной и национальной значимости, что трудно позволить себе

сократить в ней хотя бы несколько строк» [138, 15].
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3. Наряду с тем, что Шибли Нумани был выдающимся исследователем

и критиком, судя по его произведениям в разных областях, он также был

поистине сильным поэтом. Со свойственными ему талантом и особым

мастерством он создавал свои тематически богатые стихи на языках урду и

фарси о природе, любви и нравственно-этических и философских

размышлениях поэта. Шибли был беспредельно влюблен в поэзию

персоязычных поэтов и в своих газелях, подобно многим персоязычным

поэтам Индии, в большей степени следовал стилю Ходжа Хафиза. Его

персидские стихи напечатаны в различных сборниках. Несмотря на очень

сложную и бурную социально-политическую атмосферу и религиозные

противоречия, Шибли Нумани всегда стоял на позиции передовых

просветительских идей, которые ощущаются во всей его поэзии.

4. Шибли отличался чрезмерно широким кругом чтения, но как и

другие учёные, начиная с Аристотеля до средневековых таджикских и

арабских мыслителей, считая недостаточным определение сущности поэзии

и стихотворчества несколькими словами, пишет, что «невозможно дать

полное и совершенное определение лишь в нескольких словах» [138, 19].

Поэтому он в разных формах даёт толкование поэзии, с точки зрения

логичности и философичности, в сранении с историей, обозрением. Считая

поэта наставником нравственности, глашатем воспитания и человеческой

цивилизации, он видит её как основной источник мудрости и философии

жизни. Шибли определяет истинному поэту особую роль, которую можно

выразить следующими строками выдающегося поэта Низами Ганджави:

Пешу пасе баст сафи кибриё,

Пас шуаро омаду пеш анбиё.

Когда гордыни шеренги закрыли путь назад и вперёд,

Явились поэты, вслед за пророками, чтобы спасти народ.
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5. У Шибли Нумани относительно истинных элементов поэзии, в том

числе воображения и его сущности имеется своя точка зрения. Являясь

последователем Аристотеля, он называет воображение и подражание

(мухокот) наиважнейшими элементами поэзии и даёт им своё подробное

пояснение. Вместе с тем, наряду с показом ценностей воображения и других

элементов поэзии он указывает на упущения и неумеренность в

использовании воображения, в особенности в творениях поэтов последних

веков, то есть поэтов индийского стиля. В то же время, подчеркивая

важность бесподобной силы воображения в поэзии, приходит к выводу, что:

«В сущности стихотворчество состоит из воображения» [138,23].

6. В процессе пояснения и комментирования сущности другого

элемента поэзии - подражания, он отмечает присущие ему особенности.

Так при использовании воображения, одним из главных его требований

является важность принятия во внимание стихотворных размеров,

соответствия подражания с реальностью, использование соответствующего

им языка и, при изображении душевного состояния человека принимать во

внимание всю атмосферу окружающей его среды. Важно, что свои суждения

относительно использования подражания (мухокот) Шибли Нумани

подкрепляет ссылками на средства художественной изобразительности в

цитируемых им стихотворных отрывках.

7. В произведении «Шеър-ул-Аджам» Шиблии Нумани впервые в

литературоведении Востока подробно рассмотрев проблему зарождения

персидской поэзии, теоретические вопросы, особенности использования

средств художественной изобразительности, наряду с высказыванием своих

умозаключений относительно художественного творчества, очень тонко

выявил изъяны и погрешности в творениях поэтов индийского стиля.

Считая, как и другие учёные литературоведы, средства художественной

изобразительности наиважнейшим инструментом украшательства поэзии, их

уместное и новаторское использование он связывает с мастерством и

талантом поэта. Помимо этого, Шибли подчеркивает, что прибегая к
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использованию приёмов сравнения, метафоры и гиперболы, которые

обеспечевают поэзии её красоту и очарование, следует добиваться их

соответствия воображаемой реальности. Оринтируясь на это требование он

беспристрасно высказывает свои критические воззрения относительно

изъянов стихотворений персоязычных поэтов.

8. Изучение произведений и критических воззрений учёных и

мыслителей прошлых эпох являясь важной составной частью

литературоведения, способствует расширению и совершенствованию

современной литературной критики. «Шеър-ул-Аджам”, представляет собой

уникальный литературный и исторический источник, который, благодаря

своей научной значимости, может служить путеводителем в дальнейших

научных разработках учёных литературоведов .

В завершении можно отметить, что «Шеър-ул-Аджам» является

единственным достоверным и авторитетным источником, который с точки

зрения структуры и методики анализа коренным образом отличается от

других подобных источников. Превосходство этого научного труда, прежде

всего, заключается в том, что автор охватывает и рассматривает в ней

произведения огромного числа поэтов, живших и творивших на территории

таких стран, как Иран, Индия, Мавереннахр и Хоросан. Шибли Нумани,

повествуя о жизни и творчестве поэтов, вначале подробно останавливается

на социально-политической атмосфере их времени, правлении отдельных

династий, при которых жили и творили те или иные художники слова и,

поэтому «Шеър-ул-Аджам» следует считать не только литературным, но и

историческим источником.

В этой книге упоминаются большое количество антологий, созданных

в Индии и это является прямым свидетельством того, что на земле этой

страны персидско-таджикский язык был в почёте и играл важную роль.

Наряду с этим следует отметить, что Шибли Нумани высказал в этом труде и

свои суждения относительно истории персидского языка, во взаимосвязи с

различными периодами его развития, и с этой точки зерения, он может
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служить важным источником изучения персидско-таджикского языка.

Создав данное произведение, Шибли ещё раз доказал всему человечеству,

что история и культура пресоязычных народов своими корнями уходят в

далекую древность и являются составной частью мировой цивилизации.

Другой важной и значимой гранью этого произведения, заслуживающей

изучения, является отражение в ней литературных связей Мавереннахра,

Хоросана, Ирана и Индии, позволяющей глубже и всесторонне расмотреть

этот важный процесс от которого зависило дальнейшее развитие и

совершенствование персоязычной поэзии.

Данная диссертационная работа представляет собой первую попытку

изучения вышеупомянутого источника и мы постарались в ней по мере свои

сил всесторонне рассмотреть и решить поставленные в ней цели и задачи.
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