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История возникновения и формирования персидско-таджикского

языка, развитие древней литературы и культуры персоязычных народов

всегда была объектом внимания во всем мировом пространстве.

Известный индийский учёный, философ и литературный критик конца

XIX века Шибли Нумани впервые в литературоведении Востока в своем

труде “Шеър-ул-Аджам” подробно исследует проблемы зарождения и

развития персидско-таджикской литературы, её теоретические вопросы.

«Шеър-ул-Аджам» произведение, служащее ключом разгадки многих

секретов, тонкостей и художественно-эстетических особенностей

персидско-таджикской литературы.

Диссертационная работа Хамрокуловой Зебинисо Усмоновны на

тему «Теория и критика поэзии в «Шеър-ул-Аджам» Шибли Нумани»

это всесторонний анализ жизни и сохранившееся литературное наследие

Шибли Нумани, а также анализ теории и критики поэзии в его книге

“Шеър-ул-Аджам”. Для достижения этой цели диссертант уделяет особое

внимание на особенности научных взглядов Шибли Нумани в познании

поэзии и её сущности в творчестве поэтов Востока.

Диссертация является первым монографическим исследованием в

современном литературоведении и её результаты и материалы могут

быть использованы при исследовании теоретических проблем

литературы и литературной критики, а также при составлении учебных

пособий по персоязычной литературе Индии.

Структура диссертации строится в соответствии с реализацией

задач и цели исследования. Диссертационная работа Хамрокуловой

Зебинисо Усмоновны состоит из трёх глав, введения, заключения и

списка использованной литературы. Во введении излагаются цели и

задачи диссертационного исследования, актуальность исследуемой

темы, ее значимость в современном литературном процессе,

показывается степень ее изученности, научная новизна, перечисляются

источники, послужившие материалом для диссертационной работы,

излагается методика исследования, содержится обзор использованной

литературы, сформулированы положения, выносимые на защиту.

Одним из основных положений, выносимых на защиту - это

исследование проблемы теории и критики поэзии в «Шеър-ул-Аджам».

Как известно стих наряду с высоким содержанием имеет метр, размер,

рифму, фантазию, подражания, художественные средства украшения

речи и другие поэтические элементы. Шибли считает метр стиха не

основным элементом, а одной из его частиц или фактором фантазии,

вымысла, что совпадает с объяснением стиха средневековыми

таджикскими философами. В понимании Шибли Нумани, другим

основным элементом стиха является подражание. Он считает, что

подражание отражает природу и оно появляется при использовании

средств украшения речи. Настоящую сущность подражания Шибли

видит в том, что какую-то вещь так должны описать, чтобы её

настоящий облик предстал перед глазами. Также Шибли Нумани особое

внимание обращает на полное соответствие в стихе смысла и слов, на

манеру изложения высокого смысла в короткой речи. В общем, вновь

диссертант подчеркивает, что индийский ученый солидарен во многом с

мыслями и взглядами литературоведов прошлого. Можно отметить, что

Шибли, при каждом случае, высказывая критический взгляд на

персидскую поэзию, раскрывает её достоинства и изъяны, в сравнении с

арабской поэзией. Шибли Нумани своим творчеством внес несравненный

вклад и оказал огромное влияние на изучение и исследование

литературно-эстетических воззрений персидской поэзии.

Диссертант изучал большой объем художественной и научной

литературы, так или иначе связанной с темой ее исследования.

Автореферат и статьи, опубликованные по теме исследования,

полностью отражают содержание работы.

Замечания по автореферату: В тексте автореферата имеются

некоторые технические ошибки, исправление которых значительно

повысило бы качество исследовательской работы.

В целом, диссертационное исследование Хамрокуловой Зебинисо

Усмоновны на тему «Теория и критика поэзии в «Шеър-ул-Аджам»

Шибли Нумани» по специальности 10.01.08. - Теория литературы.

Текстология, является завершенным научным трудом и представляет

теоретическую и практическую ценность. Диссертация соответствует

требованиям ВАК Министерства науки и высшего образования

Российской Федерации, а ее автор - Хамрокулова Зебинисо Усмоновна

заслуживает присвоения ей искомой научной степени кандидата

филологических наук по специальности 10.01.08. - Теория литературы.
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